
AD\689140CS.doc PE392.366v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro mezinárodní obchod

2007/2076(INI)

11. 10. 2007

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro zahraniční věci

k účinnější politice EU pro jižní Kavkaz: od slibů k činům
(2007/2076(INI))

Navrhovatel: Eugenijus Maldeikis















PE392.366v02-00 2/5 AD\689140CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\689140CS.doc 3/5 PE392.366v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. domnívá se, že obchodní politika hraje klíčovou roli v zajištění politické stability 
a hospodářského rozvoje, jenž povede ke snížení chudoby na jižním Kavkaze, a že je 
zásadní pro další integraci EU a jižního Kavkazu; zdůrazňuje, že pokud jde o obchodní 
politiku, je nutné vzít v úvahu sociální rozměr;

2. upozorňuje na geopolitickou situaci Arménie, Gruzie a Ázerbájdžánu ve vztahu k Rusku, 
Íránu a Turecku a na rostoucí zájmy dalších hospodářských mocností jako např. Ruska, 
Spojených států a Číny v této oblasti; považuje proto za krajně důležité, aby se 
spolupráce s jižním Kavkazem stala naprostou prioritou, a to zejména v otázkách 
týkajících se energie;

3. domnívá se, že je nezbytně nutné mít na zřeteli rozdíly v úrovni rozvoje mezi 
jednotlivými zeměmi jižního Kavkazu a mezi těmito zeměmi a EU; zdůrazňuje proto, že 
je nutné přiznat těmto zemím právo rozhodovat o tom, jak rychle otevřou své trhy, 
i o národních strategiích hospodářského a sociálního rozvoje;

4. vítá začlenění Arménie, Gruzie a Ázerbájdžánu do evropské politiky sousedství, která je 
v případě, že jsou zohledněny priority všech zúčastněných stran, významným nástrojem 
pro zlepšení dvoustranného obchodu s EU; naléhavě žádá všechny tři země, aby 
prováděly všechna ustanovení svých dohod o partnerství a spolupráci, která jsou důležitá 
pro obchod; je toho názoru, že další sbližování právních předpisů s acquis 
communautaire v konkrétních otázkách vztahujících se k obchodu přispěje u všech třech 
zemí ke zvýšení a diverzifikaci vývozu;

5. bere na vědomí pokrok, jehož bylo dosaženo v zemích jižního Kavkazu, pokud jde 
o přijímání a provádění právních předpisů, které splňují normy v oblasti lidských práv, 
a zdůrazňuje, že vytrvalé úsilí o důslednější dodržování lidských práv a základních 
svobod má stěžejní význam pro udržení příznivého obchodního prostředí a pro 
prohloubení obchodních vztahů mezi jižním Kavkazem a EU;

6. zdůrazňuje, že je nutné zjednodušit vízový režim mezi zeměmi jižního Kavkazu a EU, 
což prohloubí hospodářskou a obchodní spolupráci a povede k dalšímu rozvoji evropské 
politiky sousedství;

7. věří, že cílů, které byly stanoveny v národních akčních plánech, bude dosaženo a že se 
tak zajistí sociální a hospodářský rozvoj a pokrok, stejně jako užší spolupráce 
mezi zeměmi jižního Kavkazu a EU;

8. vyzývá orgány Společenství, aby se intenzivněji angažovaly tím, že vytvoří hospodářské 
pobídky s cílem podpořit regionální spolupráci v oblasti, včetně rozšíření vnitřního 
obchodu mezi těmito třemi zeměmi, společný přístup k otázkám energie, dopravy, 
životního prostředí, výzkumu a inovace, stejně jako vzdělání a iniciativy pro regionální 
spolupráci donucovacích orgánů; zdůrazňuje, že pro Arménii, Gruzii a Ázerbájdžán je 



PE392.366v02-00 4/5 AD\689140CS.doc

CS

důležitá spolupráce v rámci černomořské oblasti;

9. zdůrazňuje, že Gruzie a Arménie by měly v plném rozsahu plnit závazky stanovené WTO 
v souvislosti s jejich vstupem do WTO v roce 2000 a v roce 2003; podporuje vstup 
Ázerbájdžánu do WTO; 

10. vítá iniciativu Komise vypracovat studii proveditelnosti, kterou vyhotoví a zveřejní co 
nejdříve, s cílem zhodnotit možnost uzavření rozsáhlé dohody o volném obchodu s Gruzií 
a Arménií; domnívá se, že z této dohody budou mít obě strany prospěch;

11. doporučuje, aby Komise provádění hlavních pracovních norem zařadila coby stálý prvek 
do dvoustranných konzultací na všech úrovních; 

12. vyzývá Komisi a Radu, aby zavedly opatření, která by Arménii, Gruzii a Ázerbájdžánu 
zajistila maximální možný užitek plynoucí ze všeobecného systému preferencí;

13. zdůrazňuje, že ve všech třech zemích jsou zapotřebí reformy trhu a právních předpisů, 
definování norem pro certifikaci dovozců, vývozců a dopravců, uplatňování hygienických 
a rostlinolékařských norem, posílení celních kontrol, harmonizace a zjednodušení celních 
předpisů a soudržná strategie správy hranic;

14. vyzývá vlády Gruzie, Arménie a Ázerbájdžánu, aby zlepšily investiční prostředí 
za účelem posílení důvěry investorů a aby přijaly opatření, která by stimulovala další 
hospodářský růst; podněcuje všechny tři vlády k tomu, aby rozvíjely a posilovaly svou 
regionální politiku a za tímto účelem vypracovávaly a prováděly účinná opatření; 
naléhavě je vyzývá k účinnému boji proti korupci; zdůrazňuje nicméně, že některé země 
byly zatím v boji proti korupci úspěšnější než jiné.



AD\689140CS.doc 5/5 PE392.366v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 9.10.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

24
2
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Kader Arif, Carlos Carnero González, Daniel Caspary, Françoise 
Castex, Christofer Fjellner, Glyn Ford, Béla Glattfelder, Ignasi 
Guardans Cambó, Eduard Raul Hellvig, Jacky Henin, Sajjad Karim, 
Alain Lipietz, Caroline Lucas, Marusya Ivanova Lyubcheva, Erika 
Mann, Helmuth Markov, David Martin, Vural Öger, Georgios 
Papastamkos, Peter Šťastný, Robert Sturdy, Daniel Varela Suanzes-
Carpegna, Zbigniew Zaleski

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Jean-Pierre Audy, Vasco Graça Moura, Eugenijus Maldeikis

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Cristian Silviu Buşoi, Jean Louis Cottigny


